**42. ALFENO; Digesto, libro V.**—No se dice con

(1) *IV., Hal.*

(2) *VII., Hal.*

(3) *Hal. Vulg.; aliquo, Fl.*

(4) *si quid excesserit, Hal.; si quod tempus effluxerit, Vulg.*

(5) *debuit, Vulg.*

(6) *a principe, insertan Hal. Vulg.*

dicitur, Reipublicae causa abesse cum, qui sui privati negotii causa in legatione est.

**43. AFRICANUS libro VII. Questionum.**—Si quis stipulatus sit in annos singulos, quoad in Italia esset vel ipse, vel promissor, et alteruter Reipublicae causa abesse coeperit, officium Praetoris est introducere utilem actionem. Eadem dicemus, et si ita concepta stipulatio fuerit: «si quinqueño proximo Romae fuerit», vel ita: «si Romae non fuerit, centum dare spondes»?

**44. PAULUS libro II. ad Sabinum.**—Is, qui Reipublicae causa abest, in aliqua re Iesus non restitutur, in qua, etiamsi Reipublicae causa non abfuisse, damnnum erat passurus.

**45. SCAEVOLA libro I. Regularum.**—Milites omnes, qui discedere signis sine periculo non possunt, Reipublicae causa abesse intelliguntur.

**46. MARCIANUS libro II. Regularum.**—Qui Reipublicae causa abfuit, etiam adversus eum, qui pariter Reipublicae causa abfuerit, restituendus est, si aliquid damni iuste queritur.

## TIT. VII

### DE ALIENATIONE IUDICII MUTANDI CAUSA FACTA

[*Cf. Cod. II. 54 (55).*]

**1. GAIUS libro IV. ad Edictum provinciale.**—Omnibus modis Proconsul id agit, ne cuius deterrior causa fiat ex alieno facto. Et quum intelligeret iudiciorum exitum interdum duriorem nobis constituit oposito nobis alio adversario, in eam quoque rem prospexit, ut si quis alienando rem alium nobis adversarium suo loco substituerit, idque data opera in fraudem nostram fecerit, tanti nobis in factum actione teneatur, quanti nostra intersit, alium adversarium nos non habuisse.

§ 1.—Itaque si alterius provinciae hominem, aut potentiores nobis opposuerit adversarium, tenebitur;

**2. ULPIANUS libro XIII. (1) ad Edictum.**—aut alium, qui vexaturus sit (2), adversarium;

**3. GAIUS libro IV. ad Edictum provinciale.**—quia, etiamsi cum eo, qui alterius provinciae sit, experiar, in illius provincia experiri debo, et potentiori pares esse non possumus.

§ 1.—Sed etsi hominem, quem petebamus, manumiserit, durior nostra conditio fit, quia Praetores faveant libertatibus.

§ 2.—Item si locum, in quo opus feceris, cuius nomine interdicto Quod vi aut clam, vel actione aquae pluviae arcenda tenebaris, alienaveris,

verdad que está ausente por causa de la República, el que está en una legación por causa de particular negocio suyo.